Soleva dire un bell'ingegno, che l'ammagliato due soli giorni gode della sua vita: uno quando si fa sposo, e l'altro quando la moglie si sepelisce, e ciò si sostiene da Filippide.

*Bini sunt cum uxore incundissimi dies,*

*After quo dicitur, alter quo mortua efficitur.*

L'huomo facilmente si volge al meglio, ma la femina sovente

si piega al peggio. *Plauto Mulier si benefacere inceperit, ejus  
et iudicium percipit, subito si pente del benfare.*

*Quid levis sum? flamen. quid flamine? ventus.*

*Quid vento? Mulier quid muliere? nibil.*

Per essere la donna volubile, & incostante, è stimata la più misera cosa fusse nel Mondo, *Miserius nihil est, quam mulier.* Seneca, e Plaut.

Quanto la femina è men forte, tanto più è malvaggia, e fraudolente dell'huomo. Onde nel Sacro Testo cap. Adam 15. qu. 2. *Adam per Evans deceptus est, non Eva per Adam.*

Propert. disse nell'Eleg. che presto presto fanno inventare tradimenti, e frodi.

*Sed uobis facile est uerba, & componere fraudes,*

*Hoc unum didicit famina semper opus.*

Fù la donna bandita dalle Repubbliche, perche seditiosa; allontanata da Tribunali, perche bugiarda.

Sono indegne del governo, oome si legge nelle Pandette. *Femina ab omni officio civili, & publico exceantur; Ideo que nec Judices fiunt, nec magistratus gerant, nec postulent, nec procuratores existant.*

Si niega loro ancora la predicatione cap. *nous de pen. & remis.* cap. *mulier 23.*

Non può esser legitimò testimonio. *Mulier nec docere potest, nec fidem dicere, nec iudicare, quanto minus imperare?* S. Agost. Ne si deve prestar fede al giuramento della femina; perche s'è visto la donna tante volte haver sperrgiurato, quante volte habbia giurato, così dice il testo *quia vero ambo. ut si nescimus totes jus jurandum perjurio datum, quoties malieri datum est.*

Pare ridicolosa questa legge, che la Donna deve sotto pena d'infamia piangere il morto marito, e farne lutto, l. 1. & 2. C. *de secundis nuptiis;* & il marito non è tenuto punto piangere la morta moglie per la di lei indignità, l. *uxores C. de infamiis;* e pur è vero, che così fu ordinato.

Poco bene dice il volgo di quelle Donne, che passano alle seconde nozze, *Habent locum maledicti crebranuptias,* dice Mimo Filosofo, al che Eracl. *Mulier, quae nubet multis, multis non placet: aut infelices sunt, aut incontinentes, aut morosae.* Le Donne sono più lussuriose degli huomini, lo dice Giovenale parlando della libidine donneasca. *Jam fas est admittere vires,* &c. il che potrai vedere.

Di Messalina Imperatrice diffidenteissima, che la notte lasciando il marito, andava per i prostiboli, ragionò il Poeta latino.

*Et laxata viris, nec dum satiata recessit.*

Onde un bell'ingegno scrisse,

*Gallinis terquinis gallus sufficit unus,*

*Femina terquinis sufficit una viris.*

Domandato S. Agostino per qual causa non voleva abitare con sua sorella, rispose: Quelle, che sono con mia sorella non sono mie sorelle: *Quæ cum sorore mea sunt, non sunt meæ sorores*, ed i poi soggiunge: *Malum est mulierem videre, pejus alio qui, pessimum tangere.*

Plutarco dà bellissima similitudine, siccome una Nave, che camini in alto mare a vele gonfie, un picciol pesce chiamato Echenei la trattiene, e ferma, così un'uomo, che se ne camini con veloci passi per la strada della virtù, una semplice finta uccia l'arresta tal volta, e falli voltare le spalle, incamminandolo al baratro d'ogni sua miseria. Testimoni sono tanti Eroi delle Sacre, e profane istorie. Quanto sopportò Giacobbe per Rachèle, Salomone per le concubine, e persero il loro decoro?

*Adam, Sansphonem, Petrum, Davidem, Salomonem*

*Decepit Mulier, quis modè tutus erit?*

Vinse Alcide con le sue forze, e generosamente li potenti, & orribili mostri, sottenne tutta gl'omeri l'Universo, ma non pote vincere, e sostenere se stesso, quando codardo lasciossi vincere dalla libidine, come va dicendo Fulgentio. *In libidinis pugna Herculea desudat virtus: Mulieris enim illecebra major est Mondo, quia quem mundi magnitudo vincere non potuit, libido comprescit.*

Socrate soleva chiamar la Donna bella, un Tempio edificato sopra una Chiavica, poiche per ordinario con la beltà non abita l'onestà: *Mulier speciosa, & pulchra, tempiu est super cloacam adificatum.*

Abbia tutte quelle trentatré cose, che si ricercano per esser bella la Donna, come ebbe Elena, quando non ha l'onestà, non è degna di lode. Onde S. Gio: Crisost. sopra il Salm. 50. *Si pulchrum deabatum, nihil fuerit casta, pudica.*

Quattro qualità deve avere una Donzella per esser stimata di buona fama. Primo bella nel viso, secondo onesta nel suo vivere, terzo nemica delle donne diffidenti, e massime di quelle, che portano ambasciate, quarto niente amica delle finestre.

Bellissimo documento dà Mimo Filosofo alle Donne , acciò ottengano quanto vogliono da suoi mariti . *Casta ad virum matrona parendo imperat , & Erasm. Pudica uxor hoc impetrat obsequio suo ; & quidquid velit faciat maritus , & magis impetrat cum obsequitur.*

Che con' difficoltà si ritrovi la beltà con l'onestà, ecco l'Autori, Giovenale. *Rara adē concordia formæ, atque pudicitia.*